Pars viij.

TEMPERANTIA ET VIRTUTES EI ANNEXÆ ATQUE OPPOSITA VITIA.

Temperantia est virtus quæ inclinat ad servandam mediocritatem circà voluptates et dolores, qui gustu et tactu percipiuntur: itâ tamen ut frequentius in voluptate moderandâ quàm dolore versetur; versatur autem circà dolores, non uti fortitudo, quæ elucet in iis constanter perferendis; sed facit ne temperans nimium delectat ob absentiam delectationum. — Temperantiæ generatim opponuntur duo vitia: intemperantia scilicet et stupor. Intemperantia est excessus in fruendis delectationibus gustûs vel tactûs; stupor est talis fuga delectationum, ut nolit quis eis uti, quandò, vel ubi, vel quantum secundum rectam rationem oportet. — Partes integrantes temperantiæ sunt duæ: honestas et verecundia; nam officium temperantiæ totum integrant amor decoris temperantiæ et fuga turpitudinis intemperantiæ; ad priorem actum spectat honestas, ad posteriorem verecundia. Sumitur autem hic honestum, non prout virtuti commune est, sed pressè ut in eo elucet peculiare decus temperantiæ. — Partes subjectivæ sive species temperantiæ sunt quatuor: Abstinencia, sobrietas, castitas, pudicitia. — Partes potestativæ temperantiæ sunt sex: Continentia, humilitas, mansuetudo, clementia, modestia morum, et modestia cultûs.

CAPUT PRIMUM.

Natura paucis contenta, temperantia commendata generatim.

Initium vitæ hominis aqua, et panis, et vestimentum, et domus prætegens turpitudinem. *Eccli.* 29, 28. — Initium necessariæ rei vitæ hominis, aqua, ignis, et ferrum, sal, lac, et panis similagineus, et mel, et botrus uvæ, et oleum, et vestimentum. *Eccli.* 59, 31. — Proposuit Daniel in corde suo ne pollueretur de mensâ regis, neque de vino potus ejus : et rogavit eunuchorum præpositum ne contaminaretur. *Dan.* 1, 8. — Quàm sufficiens est homini erudito vinum exiguum, et in dormiendo non laborabis in illo, et non senties dolorem; vigilia, et cholera, et tortura viro infrunito. *Eccli.* 31, 22, 23. — Æqua vita hominibus, vinum in sobrietate; si bibas illud moderatè, eris sobrius; quæ vita est ei qui minuitur vino? quid defraudat vitam? mors. Vinum in jucunditatem creatum est, et non in ebrietatem ab initio. Exultatio animæ et cordis vinum moderatè potatum : sanitas est animæ et corpori potus sobrius; vinum multum potatum irritationem et iram et ruinas multas facit; amaritudo animæ vinum multum potatum. *Ibid.* 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38. — Quandò sederis ut comedas cum principe, diligenter attende quæ opposita sunt antè faciem tuam, et statue cultrum in gutture tuo; si tamen habes in potestate animam tuam, ne desideres de cibus ejus, in quo est panis mendacii. *Prov.* 23, 1, 2, 3. — Noli avidus esse in omni epulatione, et non te effundas super omnem escam. *Eccli.* 37, 32. — Melior est victus pauperis sub tegmine asserum, quàm epulæ splendide in peregrinè sine domicilio. *Eccli.* 29, 29. — Melius est vocari ad olera cum charitate, quàm ad vitulum saginatum cum odio. *Prov.* 15, 17. — Noli adhuc aquam bibere; sed modico vino utere propter stomachum tuum et frequentes tuas infirmitates. *1 Tim.* 5, 23. — Cogitavi in corde meo abstrahere à vino carnem meam, ut animum meum transferrem ad sapientiam, devitaremque stultitiam, donec viderem quid esset utile filiis hominum : quo facto opus est sub sole numero dierum vitæ suæ. *Eccl.* 2, 3.